



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3207 — Mardi 21 Octobre 2008

— 13^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

AVIS DU CMF

DECISION DE NON SOUMISSION DE LA SOCIETE « GROUPAMA SA » A L'OBLIGATION DE DEPOT D'UNE OPA OU A UNE PROCEDURE DE MANTEN DE COURS 2

AUGMENTATION DE CAPITAL REALISEE

ARAB TUNSIAN LEASE – ATL – 2

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE– UBCI – 3

BANQUE DE L'HABITAT – BH – 4-5

SOCIETE AUTOMOBILE RESEAU TUNISIEN & SERVICE – ARTES – 6

SOCIETE EL WIFACK LEASING 7

SOCIETE ELECTROSTAR 8

COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES – ASTREE– 9

ARAB TUNSIAN LEASE – ATL – 10

POULINA GROUPE HOLDING – PGH – 11-12

MODIFICATION DE LA PERIODICITE DU CALCUL DE LA VALEUR LIQUIDATIVE

AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP 13

COURBE DES TAUX 13

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 14

AVIS DU CMF

NON SOUMISSION A L'OBLIGATION DE DEPOT D'UNE OFFRE PUBLIQUE

D'ACHAT OU A UNE PROCEDURE DE MANTIEN DE COURS

Suite à la décision de la Commission d'Assainissement et de Restructuration des Entreprises à Participations Publiques -CAREPP- :

- d'autoriser, en date du 29 décembre 2005, l'augmentation de capital de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances -STAR- et de la réserver à un partenaire stratégique lui permettant de détenir une part de 35% du capital de la société,
- d'autoriser, en date du 5 juillet 2008, les organes de gestion de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances à réaliser l'opération d'augmentation de capital selon la réglementation en vigueur et ce, au profit de celui qui a présenté la meilleure offre à savoir la société «GROUPAMA SA»,

et suite à la signature par cette dernière, en date du 29 juillet 2008, d'un pacte d'actionnaires avec l'Etat tunisien et d'autres participants publics,

la société «GROUPAMA SA» est considérée détenir, de concert avec l'Etat tunisien et les dits participants publics, 73,65% des droits de vote de la société en question.

Conformément aux dispositions de l'article 7 nouveau de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier, et en application des dispositions de l'alinéa (e) de l'article 164 du Règlement Général de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis, et suite à la demande formulée par la société «GROUPAMA SA», le CMF a décidé de ne pas la soumettre au dépôt obligatoire d'un projet d'offre publique d'achat, ni à une procédure de maintien de cours à prix fixé, visant le reste des actions composant le capital de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances.

2008 - Ac - 34

AUGMENTATION DE CAPITAL

REALISEE

AVIS DES SOCIETES

ARAB TUNSIAN LEASE

- ATL -

Siège social : Immeuble Ennour Centre Urbain Nord - 1082 Tunis -

L'Arab Tunisian Lease informe ses actionnaires et le public que l'augmentation de son capital social de **7 000 000 dinars**, décidée par l'Assemblée Générale Extraordinaire du 21 mai 2008 et ouverte à la souscription le 29 août 2008 conformément à la note d'opération, visée par le CMF en date du 14 août 2008 sous le n° 08- 620, a été réalisée par :

- l'émission de 5 000 000 actions nouvelles de nominal 1 dinar majoré d'une prime d'émission de 1 dinar par action, souscrites en numéraire et libérées intégralement à la souscription;
- l'attribution de 2 000 000 actions gratuites.

Le capital social est ainsi porté à 17 000 000 dinars divisé en **17 000 000 actions** de nominal 1dinar et l'article 6 des statuts a été modifié en conséquence.

2008 - AS - 871

AVIS DES SOCIETES (Suite)

UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE
- UBCI -

Siège Social : 139, avenue de la Liberté - 1002 Tunis Belvédère -

L'UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

	du 01/07/2007 au 30/09/2007	du 01/07/2008 au 30/09/2008	Au 30/09/2007	Au 30/09/2008	Au 31/12/2007	EVOLUTION 07/08
1- Produits d'exploitation bancaire	30 653	35 509	90 859	104 331	123 604	14,83%
Intérêts	21 843	25 592	63 766	73 695	86 578	15,57%
Commissions en produits	5 647	6 519	16 839	18 738	23 813	11,28%
Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	3 163	3 398	10 254	11 898	13 213	16,03%
2- Charges d'exploitation bancaire	10 722	12 412	30 616	35 336	41 621	15,42%
Intérêts encourus et charges assimilées	10 197	12 005	29 363	34 201	39 955	16,48%
Commissions encourues	525	407	1 253	1 135	1 666	-9,42%
3- Produit Net Bancaire	19 931	23 097	60 243	68 995	81 983	14,53%
4- Autres produits d'exploitation	351	443	1 135	1 335	1 936	17,62%
5-Charges opératoires, dont :	11 961	30 824	36 416	39 768	49 331	9,20%
Frais de personnel	7 990	16 652	23 527	25 596	30 937	8,79%
Charges générales d'exploitation	3 971	14 172	12 889	14 172	18 394	9,95%
6- Structure du portefeuille			122 886	102 784	119 718	-16,36%
Portefeuille titres commercial			19 536	6 394	13 433	-67,27%
Portefeuille Titres d'investissement			103 350	96 390	106 285	-6,73%
7-Encours des crédits à la clientèle			994 869	1 209 922	1 078 967	21,62%
8- Encours de dépôts, dont :			1 071 397	1 300 850	1 073 184	21,42%
Dépôts à vue			464 565	490 139	447 485	5,50%
Dépôts d'épargne			284 896	320 028	292 093	12,33%
9- Emprunts et ressources spéciales			72 884	66 050	71 434	-9,38%
10- Capitaux propres			157 996	169 040	163 555	6,99%

SYNTHESE 3ème TRIMESTRE 2008

Les principaux indicateurs d'activité de l'UBCI au 30/09/2008 continuent leur progression :

L'UBCI a ainsi réalisé un chiffre d'affaires de 68.8MD, en progression de 14.31 % par rapport au 30 septembre de l'année précédente.

Le produit net bancaire a atteint 69 MD, en hausse de 8.7 MD, soit une évolution de 14.5 % par rapport au 30/09/2007.

L'encours des crédits à la clientèle a enregistré une évolution de 215 MD, soit 21.6 % par rapport au 30/09/2007, pour atteindre 1.210 MD. Cet accroissement est la conséquence de la forte augmentation du financement des entreprises locales.

Les dépôts de la clientèle ont augmenté de 21.4 % pour atteindre 1.301 MD. Cette croissance provient de l'évolution des comptes à vue en dinars (+9%) et des comptes d'épargne (+ 13 %) et des dépôts à terme (+90%).

AVIS DES SOCIETES (Suite)

BANQUE DE L'HABITAT
- BH -

Siège Social : 21, Avenue Kheireddine Pacha - 1002 Tunis Belvédère -

La BANQUE DE L'HABITAT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

	(EN DINARS)				
	3 EME TRIMESTRE		CUMUL A LA FIN DU 3 EME TRIMESTRE		AU
	2008	2007	2008	2007	31 / 12 / 2007
1- PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	76 527 739	70 336 662	226 993 297	204 857 026	282 758 710
INTERETS	62 412 492	57 007 403	186 616 423	164 757 443	227 964 808
COMMISSIONS EN PRODUITS	8 830 533	9 107 602	25 696 955	26 332 909	35 338 772
REVENUS DU PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL ET D'INVESTISSEMENT	5 284 714	4 221 657	14 679 919	13 766 674	19 455 130
2- CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	32 584 530	28 882 799	93 070 634	84 695 975	113 827 108
INTERETS ENCOURUS	31 336 748	28 139 533	90 487 793	82 998 567	111 346 084
COMMISSIONS ENCOURUES	1 247 782	743 266	2 582 841	1 697 408	2 481 024
AUTRES CHARGES	0	0	0	0	0
3- PRODUITS NET BANCAIRE	43 943 209	41 453 863	133 922 663	120 161 051	168 931 602
4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	2 495 354	2 304 292	7 820 792	7 375 320	10 378 528
5- CHARGES OPERATOIRES, DONT:	16 805 672	16 504 117	50 849 453	48 697 954	66 524 494
FRAIS DE PERSONNEL	12 784 156	12 525 820	38 403 697	36 777 035	49 511 146
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	4 021 516	3 978 297	12 445 756	11 920 919	17 013 348
6- STRUCTURE DU PORTEFEUILLE	-	-	260 685 209	250 089 866	220 992 963
PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL	-	-	121 059 779	136 628 261	109 756 960
PORTEFEUILLE-TITRES D'INVESTISSEMENT	-	-	139 625 430	113 461 605	111 236 003
7- ENCOURS DES CREDITS	-	-	3 311 160 272	3 022 187 562	3 067 593 000
8- ENCOURS DES DEPOTS, DONT:	-	-	2 766 491 243	2 578 712 341	2 443 460 336
DEPOTS A VUE	-	-	606 350 734	624 976 462	577 987 434
DEPOTS D'EPARGNE	-	-	1 153 578 386	1 093 139 244	1 115 156 735
9- EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES	-	-	607 787 266	452 400 894	530 602 527
10- CAPITAUX PROPRES	-	-	354 679 416	301 127 491	322 670 878
(*) Les charges opératoires ne tiennent pas en considération les dotations aux provisions et aux amortissements sur immobilisations					

Commentaire sur les principaux indicateurs d'activité

L'activité de la Banque au titre du 3ème trimestre 2008 par rapport au 3ème trimestre 2007 s'est caractérisée essentiellement par :

- Une augmentation du produit d'exploitation bancaire de 22.136.271 dinars.
- Une augmentation des charges d'exploitation bancaire de 8.374.659 dinars.
- Une augmentation du produit net bancaire de 13.761.612 dinars.
- Une augmentation des frais de personnel de 1.626.662 dinars.
- Une augmentation des charges générales d'exploitation de 524.837 dinars.
- Le portefeuille titre commercial a diminué de 15.568.482 dinars à la suite de la diminution des placements en BTA.
- Le portefeuille titre d'investissement a augmenté de 26.163.825 dinars suite à l'augmentation des fonds gérés par la filiale SIM-SICAR.
- L'encours des créances sur la clientèle a augmenté de 288.972.710 dinars. Cette augmentation provient principalement des comptes courants débiteurs à raison de 69.172.952 dinars, des crédits commerciaux à raison de 30.011.133 dinars et des autres créances d'un montant de 172.513.272 dinars.
- L'augmentation des dépôts de la clientèle d'un montant de 187.778.902 dinars provient principalement des :
 - Dépôts d'épargne de 60.439.142 dinars
 - Dépôts à échéance de 141.624.192 dinars
 - Autres sommes dues à la clientèle de 4.341.296 dinars.
- Les emprunts ont augmenté de 155.386.372 dinars provenant principalement de l'émission d'un emprunt subordonné de 70.000.000 dinars, d'un emprunt de la BAD de 10.237.538 dinars, d'un emprunt de la BEI de 33.708.082 dinars et d'un emprunt obligataire de 70.000.000 dinars.

Par ailleurs, la Banque a procédé au remboursement d'une échéance de l'emprunt obligataire pour un montant de 12.000.000 dinars.
- Les capitaux propres ont augmenté de 53.551.925 dinars provenant essentiellement du résultat de l'exercice.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****AUTOMOBILE RESEAU
TUNISIEN ET SERVICE S.A
ARTES**

Siège Social : 39, Avenue Kheireddine Pacha BP 33 - 1002 Tunis -

La Société Automobile Réseau Tunisien & Service -ARTES-, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

Désignation	3 ^{ème} Trimestre 2008	3 ^{ème} Trimestre 2007	AU 30/09/2008	Au 30/09/2007	Au 31/12/2007
Total des revenus	36 431 084	40 216 151	102 040 222	106 369 969	137 742 395
coût d'achat des marchandises vendues	30 976 137	34 591 396	86 677 598	91 656 785	118 371 016
Charges financières	3 005	13 935	10 803	64 175	87 352
Produits financiers	6 109 628	50 505	7 750 205	1 527 980	23 314 439
Trésorerie nette	11 746 181	22 986 955	73 704 394	84 916 079	84 796 464
Délai moyen règlement fournisseurs	135	123	135	125	115
Masse salariale	685 132	864 871	1 937 178	2 051 043	2 571 392
Effectif moyen	192	191	192	191	191
Nombre des points de vente (agents et ateliers)	26	26	26	26	26

Faits saillants : société ARTES au 30/09/2008

- Augmentation des produits financiers, hors dividende de 0,943 Millions de Dinars, soit + 61 % au 30/09/2008, par rapport à la même période de l'année 2007.

- Les dividendes reçus des sociétés filiales au 30/09/2008 s'élèvent à 5, 278 Millions de Dinars. Ils se détaillent ainsi :
Dividendes ARTEGROS : 4,985 Millions de Dinars, Dividende AUTRONIC 0,293 Millions de Dinars.

- La légère décroissance du chiffre d'affaires s'explique par la diminution du nombre des véhicules RENAULT vendu au 30/09/2008, par rapport à La même période de l'année 2007.

- La trésorerie nette durant le troisième trimestre 2008 est positive de 11,746 Millions de Dinars, malgré la distribution des dividendes, durant l'année 2008, au titre de l'exercice 2007, pour un montant de 20,400 Millions de Dinars.

Faits saillants : sociétés Filiales au 30/09/2008

-Augmentation du chiffre d'affaires de la **société ADEV** de 11,183 Millions de Dinars au 30/09/2007 à 15 ,575 Millions de Dinars au 30/09/2008, soit + 39,27 %.

-Augmentation du chiffre d'affaires de la **société ARTEGROS** de 14,331 Millions de Dinars, au 30/09/2007 à 15 ,461 Millions de Dinars, au 30/09/2008, soit + 7,89 %.

- les dividendes reçus par la société ARTEGROS s'élèvent à 0,451 Millions de dinars au 30/09/2008.

* Les chiffres de l'exercice 2007 sont des chiffres définitifs

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (Suite)

EL WIFACK LEASING

Siège social : Avenue Habib Bourguiba - Médénine 4100 -

La Société El wifack Leasing publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30/09/2008										
Unité en (mD)										

Répartition des Approbations par secteur et par type:

	3eme Trim 2008		3eme Trim 2007		Au 30/09/2008		Au 30/09/2007		Exercice 2007	
	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob
Agriculture	2 131		2 341		8 422		5 025		6 676	
Industrie	746		3 687		6 093		7 356		10 842	
Batiments et Travaux Publics	1 272		758		3 394		3 689		4 992	
Tourisme	589		1 573		2 210		3 146		4 908	50
Service et Commerce	6 312	309	5 756	478	25 127	727	19 076	6 064	28 598	6 910
Total	11 050	309	14 115	478	45 246	727	38 292	6 064	56 016	6 960
Total Général	11 359		14 593		45 973		44 356		62 976	

Répartition des Mises en Forces par secteur et par type:

	3eme Trim 2008		3eme Trim 2007		Au 30/09/2008		Au 30/09/2007		Exercice 2007	
	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob
agriculture	1 102		454		6 596		2 152		4 909	
Industrie	1 612		1 471		6 020		4 119		5 789	
Batiments et Travaux Publics	517		103		1 929		1 164		1 424	
Tourisme	253		376		3 740		1 921		2 569	
Service et commerce	7 014	309	4 183		19 896	424	13 348	5 388	20 114	6 370
Total	10 498	309	6 587	0	38 181	424	22 704	5 388	34 805	6 370
Total Général	10 807		6 587		38 605		28 092		41 175	

	3 eme Tr 2008	3 eme Tr 2007	Au 30/09/2008	Au 30/09/2007	Exercice 2007
Total des engagements en cours			64 111	41 247	49 512
Total des engagements classés			1 387	1 188	1 103
Trésorerie nette			4 194	4 002	3 264
Ressources d'emprunt			53 732	32 240	35 724
Capitaux propres			11 459	11 079	11 079
Revenus Bruts de Leasing	9 063	5 521	25 319	15 514	23 158
Revenus Nets de Leasing	1 886	1 255	5 192	3 184	4 762
Produits Nets de Leasing	924	667	2 708	1 887	2 793
Total des Charges d'expl (hors prov)	498	432	1 174	902	1 324

- Total des engagements encours : Encours financiers des contrats de leasing + impayés ,
- Encours financiers : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période,
- Les capitaux propres sont déterminés sans tenir compte du résultat de la période,
- Les ressources d'emprunts: représentent la partie non échue des emprunts obtenus.
- Revenus bruts de leasing: Produits sur loyer.
- Revenus nets de leasing: Revenus bruts de leasing+autres produits de leasing - Dotations aux amortissements des immobilisations en location.
- Produits Nets de Leasing : Revenus Net de Leasing - Charges Financières + Produits de placement.

Faits saillants:

Le troisième trimestre de l'exercice 2008 a été marqué par un accroissement du rythme de l'activité en réalisant, une amélioration par rapport

à la même période de l'exercice 2007 :

- Les mises en forces ont réalisé une progression de 64% par rapport à la même période de l'exercice 2007.
- Une remarquable amélioration des revenus bruts de leasing de 63,2% par rapport au 30/09/2007.
- Une évolution notable des Produits nets de leasing enregistrant une augmentation de 43,5%.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (Suite)

ELECTROSTAR

Siège social : Boulevard de l'environnement Route de - Naâssen 2013 -

La Société ELECTROSTAR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

(en TND)

Indicateurs	3ème Trimestre		Cumul du 01.01 AU 30.09			31/12/2007
	2007	2008	2007	2008	Variation	
Chiffre d'Affaires H.T	12 739 216	14 547 206	42 489 362	48 118 994	13%	56 517 001
Production	11 048 019	14 432 927	40 404 621	49 657 801	23%	54 500 199
Investissements	252 793	218 713	387 533	314 116	-19%	643 873
Engagements bancaires dont:	-	-	53 736 553	63 371 753	18%	48 820 842
Engagements par signature	-	-	17 663 464	23 582 035	34%	14 971 998
Crédit moyen terme	-	-	8 758 929	7 094 643	-19%	8 342 857
Escompte commercial et avances sur factures	-	-	15 530 507	21 299 828	37%	15 037 532

Il est à préciser que ces indicateurs ont été calculés selon les formules suivantes :

- Production de la période (9 mois) = chiffre d'affaires + stock final de la période – stock initial (stock au 31 décembre 2007)
- Engagements bancaires = Crédit par caisse + Financement des stocks + Escompte commercial et avances sur factures + Engagements par signature + Financements en devises + Crédit à Moyen Terme

L'analyse de l'évolution de ces indicateurs suscite les principaux commentaires suivants :

- **Sur le plan de l'exploitation :**

- ✓ Le chiffre d'affaires a augmenté de +13% entre les 9 premiers mois 2007 et les neuf premiers mois 2008.
- ✓ Une augmentation de la production de +23% suite à l'augmentation du chiffre d'affaires

- **Sur le plan des engagements bancaires :**

Une évolution globale des engagements bancaires de 9.635.200 TND ou +18%. Toutefois, il y a lieu de noter que :

- L'encours de crédits à moyen terme a accusé une baisse de 1.664.286 TND ou -19%, et ce suite au remboursement normal du principal des crédits.
- Une augmentation des encours d'engagements par signature de 5.918.571 TND ou +34%, liée à l'évolution de l'activité (toute la matière première est importée par crédit documentaire import).
- Une évolution de l'encours d'escompte commercial de 5.769.321 TND ou +37%, et ce suite à l'accroissement du chiffre d'affaires .
- Une légère amélioration des crédits de trésorerie en passant de 11.783.653 TND pour les neuf premiers mois 2007 à 11.395.247 TND pour les neuf premiers mois 2008 (- 388.406 TND), et ce malgré le remboursement des crédits à moyen terme à hauteur de 1.664.286TND.

- **Sur le plan des investissements :**

- ✓ La réalisation d'investissements de maintien pour 314.116 TND durant les neuf premiers mois 2008.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (Suite)

COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES
- ASTREE -

Siège social :45, Avenue Kheireddine Pacha BP 780 - 1080 Tunis Cedex -

La compagnie d'Assurances et de Réassurances- Astrée- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

Indicateurs d'activité trimestriels					
	(en DT)				
	3 ^{ème} Trimestre 2008	3 ^{ème} Trimestre 2007	Au 30/09/2008	Au 30/09/2007	Au 31/12/2007
1/ Primes émises					
Non Vie:	14 497 574	13 016 854	54 417 923	50 342 540	59 877 107
Automobile	5 398 819	5 035 441	19 826 896	18 919 085	23 173 598
Incendie & Multirisques	926 364	804 067	5 413 639	5 562 829	5 819 872
Transport	2 143 126	2 384 548	9 642 351	8 630 988	10 423 513
Autres branches	6 029 265	4 792 798	19 535 037	17 229 638	20 460 124
Vie:	1 232 294	1 377 337	9 985 380	8 342 498	10 586 323
2/ Primes cédées					
Non Vie:	4 877 133	3 840 240	17 770 430	14 736 639	18 767 418
Automobile	477 503	495 840	1 207 923	1 239 123	1 571 804
Incendie & Multirisques	539 551	468 808	3 280 457	3 621 672	4 102 877
Transport	1 793 824	2 187 226	8 402 437	7 510 723	9 334 203
Autres branches	2 066 255	688 366	4 879 613	2 365 121	3 758 534
Vie:	30 184	42 834	86 384	148 632	197 570
3/ Commissions	1 087 655	1 177 189	4 116 333	4 081 505	5 181 107
4/ Charges de sinistres déclarés en cours					
Non Vie:	6 512 957	7 097 566	19 230 046	18 955 054	40 177 783
Automobile	3 588 672	4 367 912	11 189 070	11 146 614	23 623 162
Incendie & Multirisques	109 389	137 874	569 676	351 919	2 832 723
Transport	166 379	562 085	274 669	918 860	1 583 056
Autres branches	2 648 517	2 029 695	7 196 631	6 537 661	12 138 842
Vie:	133 262	156 540	415 307	389 951	863 909
5/ Produits des placements	1 669 002	1 072 578	7 889 040	7 872 013	13 169 867
dont revenus financiers	1 575 828	944 756	7 487 351	7 433 647	12 366 199

Remarque : concernant les indicateurs relatifs au 31/12/2007

* Les indicateurs:(charges de sinistres déclarés en cours, commissions et revenus financiers) n'apparaissent pas à travers les états financiers au 31/12 d'une manière individualisée. Ils sont tirés à partir des états de gestion de la Compagnie (états de production et de sinistres) et des états comptables (balance).

Faits saillants ayant marqué l'activité de la Compagnie du 1^{er} janvier au 30 septembre 2008:

Production :

Une croissance satisfaisante du niveau d'activité globale de la Compagnie marquée par :

- Une maîtrise de la progression de la production Automobile (+4,8%) par référence à sa croissance pour la même période de l'exercice écoulé (+8,31%), ainsi qu'à la croissance du niveau d'activité globale de la Compagnie (+9,74%).
- Une expansion de la branche Vie (+19,69%) qui se confirme à travers une croissance soutenue d'une période à l'autre. Elle s'est érigée en tant que principal vecteur de développement du portefeuille de la Compagnie.
- Les branches Transport (+11,72%) et Agricole (+184,77%) ont contribué positivement dans la croissance globale de la Compagnie, et ce par la réalisation de certaines affaires nouvelles importantes.

Sinistres :

Un niveau de sinistralité favorable (26,71%), en amélioration de 2,4 points par rapport à la même période de l'exercice précédent.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****ARAB TUNISIAN LEASE****- ATL -**

Siège social : Ennour Building, Centre Urbain Nord - Tunis -

La Société ARAB TUNISIAN LEASE- ATL- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

Unité : mD

	Troisième trimestre			Cumul à la fin du 3ème trimestre			Exercice 2007 ⁽¹⁾
	2 008	2 007	variation	2 008	2 007	variation	
Total Approbations (1)	40 960	26 339	55,5%	143 315	107 579	33,2%	139 796
<i>sous total Approbations Mobilières</i>	<i>36 852</i>	<i>24 975</i>	<i>47,6%</i>	<i>135 767</i>	<i>96 372</i>	<i>40,9%</i>	<i>126 569</i>
Agriculture							
Batiments & travaux publics	9 772	2 331	319,2%	27 384	14 454	89,5%	18 611
Industrie	2 450	4 740	-48,3%	13 748	11 734	17,2%	14 859
Service et commerce	22 341	15 812	41,3%	78 542	59 411	32,2%	80 673
Tourisme	2 289	2 092	9,4%	16 093	10 774	49,4%	12 426
<i>sous total Approbations Immobilières</i>	<i>4 108</i>	<i>1 364</i>	<i>201,1%</i>	<i>7 548</i>	<i>11 206</i>	<i>-32,6%</i>	<i>13 227</i>
Agriculture							
Batiments & travaux publics				555	250		250
Industrie	300			1 965	2 873		4 173
Service et commerce	3 808	1 364	179,1%	4 988	7 658		8 379
Tourisme				40	425	-90,6%	425
Total Mises en Force (1)	32 064	18 702	71,4%	104 121	81 171	28,3%	114 690
<i>Sous total Mises en Force Mobilières</i>	<i>32 064</i>	<i>16 508</i>	<i>94,2%</i>	<i>103 731</i>	<i>72 177</i>	<i>43,7%</i>	<i>103 095</i>
Agriculture							
Batiments & travaux publics	5 580	2 490	124,1%	16 861	10 693	57,7%	14 600
Industrie	4 995	1 448	245,0%	11 262	7 335	53,5%	12 014
Service et commerce	18 226	10 793	68,9%	62 779	44 704	40,4%	64 856
Tourisme	3 263	1 777	83,7%	12 829	9 445	35,8%	11 624
<i>sous total Mises en Force Immobilières</i>	<i>0</i>	<i>2 194</i>	<i>-100,0%</i>	<i>391</i>	<i>8 994</i>	<i>-95,7%</i>	<i>11 595</i>
Agriculture							
Batiments & travaux publics							
Industrie		1 500			2 700		3 501
Service et commerce		694		40	6 181		7 982
Tourisme				351	113	209,3%	113
Total des engagements				214 259	170 582	25,6%	179 732
<i>Engagements courants</i>				<i>188 657</i>	<i>149 957</i>	<i>25,8%</i>	<i>161 096</i>
<i>Engagements classés</i>				<i>25 602</i>	<i>20 625</i>	<i>24,1%</i>	<i>18 636</i>
Trésorerie nette				207	6 694	-96,9%	3 212
Ressources d'emprunts				167 475	144 949	15,5%	148 435
capitaux propres (2)				24 404	22 550	8,2%	22 550
Revenus bruts de leasing	28 661	23 883	20,0%	82 004	68 049	20,5%	80 409
Revenus nets de leasing	5 622	4 695	19,7%	15 848	13 259	19,5%	18 314
Produits nets de leasing (3)	3 078	2 795	10,1%	8 956	7 869	13,8%	10 637
Total des charges d'exploitation	1 112	1 068	4,1%	3 176	3 061	3,8%	4 098

(1) Le cumul à la fin du troisième trimestre 2008 tient compte d'une actualisation des données du deuxième semestre

(2) Les capitaux propres sont déterminés compte non tenu du résultat de la période

(3) Les produits nets de leasing sont les revenus nets de leasing majorés des autres produits d'exploitation et des produits des placements et diminués des charges financières nettes.

Faits saillants:

Au cours du troisième trimestre 2008, et par rapport à la même période de 2007, il y a eu augmentation de la production, du produit net de leasing et du résultat d'exploitation avant provision,

Au cours du troisième trimestre 2008, l'ATL a émis et clôturé avec succès un emprunt obligataire subordonné de 15 MD.

Au cours du troisième trimestre 2008, l'ATL a clôturé avec succès l'opération d'augmentation du capital de 10 MD à 17 MD.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (Suite)****POULINA GROUPE HOLDING
- PGH -**

Siège Social : GP1 Km 12 Ezzahra, - Ben Arous -

La Société Poulina Groupe Holding -PGH-, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.**1/ Indicateurs d'Activité POULINA GROUP HOLDING au 30/09/2008**

Indicateurs	Unité	3 ^{ème} Trimestre 2008	Cumul du 01.01.08 au 30.09.08
REVENUS PAR CATEGORIE	DT	0	0
REPRISE /PROVISIONS (titres côtés ou non côtés)	DT	0	0
CHARGES D'EXPLOITATION	DT	0	0
PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES DU GROUPE	DT	0	150 000 000
PLACEMENTS A COURS TERME	DT	97 900 000	97 900 000
PRISES DE PARTICIPATION DE LA PERIODE	DT	0	0
CESSION DE PARTICIPATION DE LA PERIODE	DT	0	0
CREANCES RATTACHEES AUX IMMO FINANCIERES	DT	0	0
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES	DT	80 000	80 000
TOTAL DES ACTIFS	DT		249 186 500

2/Indicateurs d'Activité Avicole au 30/09/2008

	Indicateurs	Unité	3 ^{ème} Trimestre 2008	Cumul du 01.01.08 au 30.09.08
1	Revenus			
	Local	DT	124 437 470	385 783 543
	Export	DT	7 507 751	24 290 156
	Total	DT	131 945 221	410 073 699
2	Production	DT	131 048 603	407 287 092
3	Investissements	DT	6 060 059	16 707 652
4	Endettement			
	CMT	DT	-----	33 551 593
	CCT	DT	-----	51 396 004

3/Indicateurs d'Activité Agro-alimentaire & services au 30/09/2008

	Indicateurs	Unité	3 ^{ème} Trimestre 2008	Cumul du 01.01.08 au 30.09.08
1	Revenus			
	Local	DT	33 028 708	76 735 563
	Export	DT	3 116 939	10 741 838
	Total	DT	36 145 647	87 477 401
2	Production	DT	36 142 821	87 470 561
3	Investissements	DT	10 071 525	30 021 680
4	Endettement			
	CMT	DT	-----	20 494 198
	CCT	DT	-----	6 478 142

4/Indicateurs d'Activité Industrie au 30/09/2008

	Indicateurs	Unité	3 ^{ème} Trimestre 2008	Cumul du 01.01.08 au 30.09.08
1	Revenus			
	Local	DT	39 324 648	115 653 251
	Export	DT	8 990 902	31 657 564
	Total	DT	48 315 550	147 310 815
2	Production	DT	47 803 934	145 750 933
3	Investissements	DT	5 066 368	16 202 357
4	Endettement			
	CMT	DT	-----	25 247 147
	CCT	DT	-----	20 799 000

5/Indicateurs d'Activité Céramique au 30/09/2008

	Indicateurs	Unité	3 ^{ème} Trimestre 2008	Cumul du 01.01.08 au 30.09.08
1	Revenus			
	Local	DT	13 150 060	43 227 058
	Export	DT	2 621 319	7 951 341
	Total	DT	15 771 379	51 178 399
2	Production	DT	14 909 885	48 382 835
3	Investissements	DT	5 057 473	11 723 689
4	Endettement			
	CMT	DT	-----	7 500 000
	CCT	DT	-----	21 125 000

6/Indicateurs d'Activité Emballage au 30/09/2008

Indicateurs		Unité	3 ^{ème} Trimestre 2008	Cumul du 01.01.08 au 30.09.08	
1	Revenus	Local	DT	10 754 050	28 551 821
		Export	DT	2 702 877	7 575 860
		Total	DT	13 456 927	36 127 681
2	Production		DT	13 458 998	36 133 241
3	Investissements		DT	4 939 267	14 623 548
4	Endettement	CMT	DT	-----	6 255 000
		CCT	DT	-----	6 050 000

7/ Indicateurs d'Activité Immobilière au 30/09/2008

Indicateurs	Unité	3 ^{ème} Trimestre 2008	Cumul du 01.01.08 au 30.09.08
REVENUS :	DT		
VENTES	DT	1 264 469	1 264 469
Ventes de logements	DT	0	0
Ventes de magasins & Bureaux	DT	1 264 469	1 264 469
Ventes de terrains lotis	DT	0	0
PRODUITS DES PARTICIPATIONS	DT	603	603
AUTRES	DT	227	159 310
VALEURS AJOUTEE BRUTE	DT	1 176 555	1 069 110
EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION	DT	1 121 818	931 920
STOCK EN COURS	DT	1 466 711	12 113 597
STOCK DE PRODUITS FINIS	DT	0	4 100 080
STOCKS DE TERRAINS A BATIR	DT	8 154 733	12 054 920
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	DT	0	170 000
PRISE DE PARTICIPATION DE LA PERIODE	DT	0	0
CESSIONS DE PARTICIPATION DE LA PERIODE	DT	3 400 000	6 770 000
TOTAL DES CREANCES	DT	0	253 012
AVANCES RECUS DES CLIENTS	DT	775 654	2 602 614
DESPENSES ENGAGEES AU COURS DE LA PERIODE	DT		
RELATIVES AUX TRAVAUX ET ETUDES	DT	1 455 411	4 103 073

Les faits saillants du troisième trimestre 2008 sont :

Activité Avicole :

Augmentation des cours des matières premières réduisant ainsi les marges (maïs & soja)

Activité Agro-alimentaire & services :

Augmentation des cours des matières premières réduisant ainsi les marges (les huiles & le lait)

Activité Industrie

Augmentation des cours des matières premières et de l'énergie réduisant ainsi les marges (acier)

Activité Céramique :

Augmentation des prix de l'énergie.

Activité Emballage :

Augmentation des cours des matières premières réduisant ainsi les marges (papiers)

Activité Immobilière :

Le Chiffre d'Affaires est constitué de cessions définitives matérialisées par des contrats.

Courant le 4^{ème} Trimestre 2008, il y aura le recollement des importants projets et la signature des contrats de vente.

Préparation du permis de bâtir pour les projets Soukra 1 & Lac II.

AVIS DES SOCIETES (Suite)

MODIFICATION DE LA PÉRIODICITÉ DU CALCUL DE LA VL

AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP

Fonds Commun de Placement
régé par le code des OPC promulgué par
la loi 2001 - 83 du 24 Juillet 2001

La Compagnie Gestion & Finance (CGF), gestionnaire de " AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP " porte à la connaissance du public et des porteurs de parts que le rachat des parts du FCP se fera sans droits de sortie dès la publication de cet avis. Par ailleurs, la périodicité du calcul de la valeur liquidative (VL) est passée d'une périodicité quotidienne à une périodicité hebdomadaire. Le calcul de la VL sera effectué une fois par semaine à partir de 09h00 du matin tous les lundis. Si le lundi est un jour férié, elle serait affichée le premier jour ouvrable de la semaine à 09h00. La date limite de réception des ordres de souscription et de rachat sera affichée dans les locaux de la CGF.

2008 - AS - 871

AVIS

COURBE DES TAUX DU 21 OCTOBRE 2008

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,242%		
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,254%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,275%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,283%	1 004,107
TN0008002305	BTCT 52 semaines 27/10/2009	5,352%		
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,423%	1 017,884
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,720%	1 007,864
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	5,964%		1 005,527
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,044%	1 065,568
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,081%	1 101,521
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,173%	1 041,355
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,436%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,553%		1 012,088
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	6,816%		1 006,355

[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

